Дело № 1-289/2020

32RS0027-01-2020-012063-58

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 октября 2020 года город Брянск 

Советский районный суд г. Брянска в составе 

председательствующего судьи Колесникова П.Е., 

при секретаре Дерковой А.А., 

с участием 

государственных обвинителей: Поповой А.А., Дятлова В.В., Бурдель О.Н.,

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО1,

защитника (по назначению) адвоката Минина Н.В.,

представителя потерпевшего ООО «А» (гражданского истца) Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 18.08.2017 года Володарским районным судом г. Брянска по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей (наказание не исполнено);

- предварительно содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу в порядке задержания и меры пресечения со 2.07.2019 года по 4.07.2020 года и с 18.08.2019 года по 14.02.2020 года, 

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ; двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ; двадцати одного преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, а также преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи первоначально подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка №14 Советского судебного района г. Брянска по делу об административном правонарушении от 30.03.2019 года, вступившего в законную силу 19.04.2019 года, а затем также по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно постановлению по делу об административном правонарушении от 27.04.2019 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 12 Советского судебного района г. Брянска, вступившего в законную силу 08.05.2019 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного завладения чужим имуществом:

1. 20.03.2019 года примерно в 14 часов 18 минут, находясь в торговом зале универсама «Журавли №...», принадлежащего ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: шестнадцать коробок конфет «Мерси», стоимостью 214 рублей 57 копеек за одну коробку, на общую сумму 3 433 рубля 12 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. 

2. 04.04.2019 года примерно в 11 часов 15 минут, находясь в торговом зале универсама «Журавли №...» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и спрятал в карман куртки реализуемый открытым способом товар: банку кофе «Bushidooriginal» стоимостью 464 рубля 43 копейки, банку кофе «Egoisteспешиал», стоимостью 461 рубль 30 копеек, а всего на сумму 925 рублей 73 копейки, после чего, направившись к выходу, прошел кассовую зону без производства соответствующей оплаты, вышел на улицу, где, игнорируя требования обнаружившего его противоправные действия сотрудника магазина вернуть неоплаченный товар, с места происшествия с открыто похищенным имуществом скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

3. 22.04.2019 года примерно в 19 часов 58 минут, находясь в торговом зале универсама «Журавли №...» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: две бутылки рома «Бакарди Карта Бланка» каждая стоимостью по 793 рубля 74 копейки, на сумму 1 587 рублей 48 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму. 

4. 23.04.2019 года примерно в 13 часов 48 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси» АО «Д», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: десять коробок конфет «Мерси», стоимостью 177 рублей 41 копейка за одну коробку, на общую сумму 1 774 рубля 10 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив АО «Д» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

5. 23.04.2019 года примерно в 14 часов 07 минут, находясь в торговом зале супермаркета «Калита-6» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: одну бутылку коньяка «Российский Старейшина 5 лет» стоимостью 772 рубля 08 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

6. 26.04.2019 года примерно в 12 часов 26 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Т», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: бутылку рома «Бакарди Карта Бланка», стоимостью 790 рублей 78 копеек и бутылку виски «JIM BEAM Бурбон», стоимостью 615 рублей 09 копеек, на общую сумму 1 405 рублей 87 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив АО «Т» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

7. 26.04.2019 года примерно в 15 часов 09 минут, находясь в торговом зале магазина «Орбита» ООО «О», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: банку детского питания пюре «ФрутоНяня», стоимостью 41 рубль 54 копейки, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «О» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

8. 26.04.2019 года примерно в 15 часов 20 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «А», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: четыре набора конфет «MERCI AC», стоимостью 359 рублей 75 копеек за один набор, на общую сумму 1 439 рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «А» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

9. 01.05.2019 года примерно в 13 часов 20 минут, находясь в торговом зале универсама «Журавли №...» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил, реализуемый открытым способом товар: бутылку коньяка «Российский Старейшина 3 года», стоимостью 794 рубля 62 копейки, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

10. 07.05.2019 года примерно в 11 часов 55 минут, находясь в торговом зале универсама «Журавли №...» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил, реализуемый открытым способом товар: бутылку вермута «Мартини Бьянко», объемом 1 литр стоимостью 784 рубля 47 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

11. 12.05.2019 года, примерно в 17 часов 17 минут, находясь в помещении универсама «Журавли №...» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и спрятал под кофту реализуемый открытым способом товар: две бутылки рома марки «Бакарди Карта Нэгра», стоимостью 793 рубля 74 копейки за одну бутылку, на общую сумму 1 587 рублей 48 копеек, после чего, направившись к выходу, проигнорировал требования обнаружившего его противоправные действия сотрудника магазина вернуть неоплаченный товар, с места происшествия с открыто похищенным имуществом скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

12. 09.06.2019 года примерно в 11 часов 13 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «А», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил, реализуемый открытым способом товар: шесть пачек кофе марки «JACOBS MONARH», стоимостью 256 рублей 25 копеек за одну пачку на сумму 1 537 рублей 50 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «А» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

13. 10.06.2019 года примерно в 19 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «А», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: бутылку коньяка «Армянский 3 года», стоимостью 281 рубль 67 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «А» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

14. 13.06.2019 года примерно в 10 часов 17 минут, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Т», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: бутылку рома «Бакарди Карта Бланка», стоимостью 948 рублей 83 копейки и бутылку ликера «Шериданс Кофейный двухслойный», стоимостью 1 742 рубля 93 копейки, всего на сумму 2 691 рубль 76 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив АО «Т» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

15. 13.06.2019 года примерно в 18 часов 21 минуту, находясь в торговом зале универсама «Журавли №...» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар, принадлежащий ООО «Р», а именно: банку кофе «Egoiste» спешиал, стоимостью 461 рубль 30 копеек и пять банок кофе «Egoiste» платинум, стоимостью по 412 рублей 47 копеек за одну банку, общей стоимостью 2 062 рубля 35 копеек, а всего на сумму 2 523 рубля 65 копейки, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

16. 13.06.2019 года примерно в 18 часов 35 минут, находясь в торговом зале универсама «Журавли-15» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: две бутылки коньяка «Российский Старейшина 5 лет», стоимостью 406 рублей 13 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 812 рублей 26 копеек, бутылку коньяка «Российский Старейшина 3 года», стоимостью 364 рубля 58 копеек и бутылку коньяка «Российский ФИО2 7 лет», стоимостью 658 рублей 12 копеек, всего на сумму 1 834 рубля 96 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

17. 15.06.2019 года примерно в 22 часа 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Атлас» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил, реализуемый открытым способом товар: два сэндвича с семгой стоимостью 56 рублей 85 копеек каждый, на сумму 113 рублей 70 копеек, бутылку вина «Газелла Винью Верде», стоимостью 441 рубль 60 копеек, две бутылки коньяка «Российский Старейшина 3 года», стоимостью 424 рубля 35 копеек за одну бутылку, на сумму 848 рублей 70 копеек и два антрекота из говядины травяной откорм охлажденный (Мираторг), стоимостью 244 рубля 51 копейка за один, на сумму 489 рублей 02 копейки, а также корзину для продуктов питания «Shols 27 литров», стоимостью 257 рублей 61 копейка, в которую сложил похищенное, а всего на сумму 2 150 рублей 63 копейки, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

18. 25.06.2019 года примерно в 18 часов 03 минуты, находясь в торговом зале универсама «Журавли №...» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: десять банок кофе «Bushido red katana», стоимостью 437 рублей 11 копеек за одну банку, на сумму 4371 рубль 10 копеек, бутылку газированной воды «Пепси-Кола», стоимостью 48 рублей 18 копеек и ополаскиватель для полости рта «Плакс освежающая мята», стоимостью 81 рубль 71 копейка, а всего на сумму 4 500 рублей 99 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

19. 28.06.2019 года примерно в 13 часов 45 минут, находясь в торговом зале универсама «Журавли №...» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: три бутылки коньяка «Российский Старейшина 5 лет», стоимостью по 457 рублей 79 копеек за одну бутылку на сумму 1 373 рубля 37 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

20. 02.07.2019 года примерно в 10 часов 06 минут, находясь в торговом зале универсама «Журавли №...» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: четыре банки кофе «Bushido original», стоимостью 464 рубля 45 копеек за одну банку на сумму 1 857 рублей 80 копеек; шесть банок кофе «Egoiste» платинум стоимостью 412 рублей 47 копеек за одну банку на сумму 2 474 рубля 82 копейки; банку кофе «Egoiste» платинум стоимостью 309 рублей 35 копеек; ополаскиватель для полости рта «Listerine Total Care», стоимостью 108 рублей 14 копеек, а всего на сумму 4 750 рублей 11 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

21. 05.07.2019 года примерно в 17 часов 55 минут находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «А», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: 18 банок печени трески «Морской котик», стоимостью 71 рубль 43 копейки за одну банку, на сумму 1 285 рублей 74 копейки, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «А» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

22. 07.07.2019 года примерно в 18 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «А», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: 18 банок печени трески «F.HOUSE», стоимостью 119 рублей 41 копейка за одну банку, на сумму 2 149 рублей 38 копеек; 2 банки печени трески «Магуро», стоимостью 83 рубля 64 копейки за одну банку, на сумму 167 рублей 28 копеек, а всего на сумму 2 316 рублей 66 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «А» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

23. 07.07.2019 года примерно в 19 часов 22 минуты, находясь в помещении магазина «Калита-5» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: семь банок печени трески производства «Беринг», стоимостью 174 рубля 48 копеек за одну банку, на сумму 1 221 рубль 36 копеек; упаковку креветок «ELMARINO», стоимостью 171 рубль 34 копейки, а всего на сумму 1 392 рубля 70 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

24. 13.07.2019 года примерно в 08 часов 13 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «А», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: семнадцать банок печени трески «F.HOUSE», стоимостью 118 рублей 09 копеек за одну банку, на сумму 2 007 рублей 53 копейки, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «А» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

25. 14.07.2019 года примерно в 15 часов 01 минуту, находясь в магазине «Магнит» АО «Т», расположенном 

<

адрес>, взял с торгового стеллажа и положил в пластиковую корзину для продуктов питания, стоимостью 87 рублей 71 копейку, следующий реализуемый открытым способом товар: две бутылки коньяка трехлетний «Старейшина», стоимостью 359 рублей 16 копеек за одну бутылку, на сумму 718 рублей 32 копейки, четыре бутылки коньяка пятилетний «Старейшина», стоимостью по 443 рубля 63 копейки за одну бутылку, на сумму 1 774 рубля 52 копейки, а всего на сумму 2 580 рублей 55 копеек, после чего, не намериваясь производить соответствующую оплату направился к выходу, где проигнорировал требования обнаруживших его противоправные действия сотрудников магазина вернуть неоплаченный товар, выбежал на улицу из помещения магазина, однако, не смог довести свои преступные действия до конца по не зависящим от него обстоятельствам. В случае окончания преступления, АО «Т» мог быть причинен имущественный ущерб на сумму 2 668 рублей 26 копеек. 

26. 14.07.2019 года примерно в 15 часов 31 минуту, находясь в торговом зале супермаркета «Калита-7» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: пять банок кофе «Bushidoredkatana», стоимостью 437 рублей 11 копеек за одну банку, на сумму 2 185 рублей 55 копеек; две банки кофе «Egoisteплатинум», стоимостью 309 рублей 35 копеек за одну банку, на сумму 618 рублей 70 копеек; две бутылки винного напитка «Вермут Белый сладкий», стоимостью 249 рублей 76 копеек за одну бутылку, на сумму 499 рублей 52 копейки, которые сложил в корзину «SHOLS 25 литров», стоимостью 413 рублей 77 копеек, а всего на сумму 3 717 рублей 54 копейки, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

27. 21.07.2019 года примерно в 19 часов 20 минут, находясь в торговом зале универсама «Журавли-3» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: одну бутылку водки «ХортицаWhite», стоимостью 276 рублей 18 копеек и коктейль из морепродуктов в масле «Аква продукт», стоимостью 88 рублей, всего на сумму 364 рубля 18 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

28. 24.07.2019 года примерно в 13 часов 19 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «А», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: пять упаковок кофе «EGOISTE», стоимостью 155 рублей 31 копейка за одну упаковку, на сумму 776 рублей 55 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «А» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

29. 24.07.2019 года в 13 часов 27 минут находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «А», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: три банки кофе «SANC ЭКВА ДОРО в зернах», стоимостью 237 рублей 29 копеек за одну банку, на сумму 711 рублей 87 копеек и две банки кофе «Жоккей классический», стоимостью 113 рублей 38 копеек за каждую, на общую сумму 226 рублей 76 копеек, всего на сумму 938 рублей 63 копейки, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «А» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

30. 02.08.2019 года примерно в 09 часов 56 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «А», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: колбасу Брянского Мясокомбината «Нивская» сырокопченая, стоимостью 385 рублей 14 копеек, колбасу салями Деснянская «Венская», стоимостью 135 рублей 79 копеек, колбасу «Брауншвейгская», в количестве 2 штук, стоимостью по 132 рубля 99 копеек за каждую, на сумму 265 рублей 98 копеек, колбасу ФИО3 «Кремлевская», стоимостью 410 рублей 12 копеек, а всего на сумму 1 197 рублей 03 копейки, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «А» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

31. 06.08.2019 года примерно в 13 часов 11 минут, находясь в торговом зале супермаркета «Корица-1» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: бутылку спиртного напитка «ДЖИМ БИМ Эппл», стоимостью 1 286 рублей 25 копеек; бутылку алкогольного напитка «РЭД СТАГ Блэк Черри», стоимостью 1 286 рублей 25 копеек; бутылку рома «БАККАРДИ Карта Бланка», стоимостью 1 058 рублей 31 копейка; две бутылки виски «УАЙТ ХОРС», стоимостью 730 рублей 40 копеек за одну бутылку, на сумму 1 460 рублей 80 копеек, которые положил в корзину покупателя стоимостью 289 рублей 11 копеек, а всего на сумму 5 380 рублей 72 копейки, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

32. 09.08.2019 года примерно в 09 часов 52 минуты, находясь в торговом зале универсама «Журавли №...» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: три бутылки коньяка «Российский Старейшина 5 лет», стоимостью 772 рубля 08 копеек за одну бутылку, на сумму 2 316 рублей 24 копейки; бутылку коньяка «Российский Старейшина 5 лет», стоимостью 457 рублей 79 копеек, а всего на сумму 2 774 рубля 03 копейки, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

33. 11.08.2019 года примерно в 12 часов 20 минут, находясь в торговом зале универсама «Журавли №...» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил, реализуемый открытым способом товар: пять пар мужских носков «DiwariCoolEffect», стоимостью 59 рублей 64 копейки за одну пару, на сумму 298 рублей 20 копеек; бутылку коньяка «Российский Старейшина 5 лет», стоимостью 926 рублей 25 копеек, две бутылки виски «Джек Дениэлс Теннесси», стоимостью 864 рубля 00 копеек за одну бутылку на сумму 1 728 рублей, а всего на сумму 2 952 рубля 45 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

34. 15.08.2019 года примерно в 12 часов 41 минуту, находясь в торговом зале универсама «Журавли №...» ООО «Р», расположенного 

<

адрес>, тайно похитил реализуемый открытым способом товар: шесть бутылок коньяка «Российский Старейшина 5 лет», стоимостью 549 рублей 35 копеек за одну бутылку на сумму 3 296 рублей 10 копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, причинив ООО «Р» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый в присутствии своего защитника заявил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявил это ходатайство добровольно и после консультации со своим защитником, разъяснившим ему сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальных последствий, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель, представители потерпевших, а также защитник подсудимого не возражали против рассмотрения уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд убедился в том, что ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства добровольно и после проведения консультации со своим защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу о преступлениях небольшой и средней тяжести, что позволяет суду удовлетворить ходатайство подсудимого и принять судебное решение с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (десять преступлений), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (два преступления), как грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (двадцать одно преступление), как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, как покушение на грабёж, то есть на открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания Гогину суд учитывает, что он ранее судим за совершение преступления аналогичной направленности, зарегистрирован на территории 

<

адрес>, однако, фактически проживает совместно с матерью и отчимом в 

<

адрес>, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, равно как и по прежнему месту проживания, ранее пребывал в специальном учебно-воспитательном учреждении закрытого типа, где имеет положительную характеристику, официально не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет, хотя является трудоспособным, потреблял наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, состоял на учёте у врача-нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, каким-либо психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным расстройством психики в момент совершения правонарушений и в настоящее время ФИО1 не страдал и не страдает, на что указывают данные истории жизни подэкспертного и результаты настоящего обследования, не выявившего психопатологической симптоматики. На момент криминалов ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен этой способности и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По состоянию психического здоровья подэкспертный может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также осуществлять свои процессуальные права и обязанности, присутствовать в судебном заседании. ФИО1 наркоманией не страдает, так как применение наркотических веществ носит эпизодический характер, не сформировался синдром зависимости, на учете у нарколога по поводу наркомании не состоит, а поэтому в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации не нуждается.

Суд соглашается с выводами указанной экспертизы, поскольку она произведена квалифицированными экспертами, кроме того, каких-либо сомнений в психической полноценности подсудимого у суда не возникло, в связи с чем, суд признаёт его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по каждому из преступлений суд признаёт полное признание вины, заявление о раскаянии в содеянном, его молодой возраст, явку с повинной, за исключением двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.158 УК РФ (совершенных 25.06.2019 года и 09.08.2019 года), а также активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в сообщении правоохранительным органам о значимых обстоятельствах по делу и даче правдивых показаний.

Кроме того, суд учитывает, что часть имущества по некоторым из преступлений была возвращена представителям потерпевших по результатам производства следственных действий. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категориям небольшой и средней тяжести, направлены против собственности, приведённые сведения о личности виновного, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, не находит оснований для изменения категории трёх преступлений на менее тяжкую и приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы в пределах санкций инкриминируемых статей, с учетом требований ч.ч. 2, 5 ст. 62 УК РФ; 3 ст. 66 УК РФ (по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ), а также признаёт невозможным исправление ФИО1 без его реального отбывания.

Представителями потерпевших были заявлены гражданские иски о взыскании с Гогина суммы причиненного и не возмещенного до настоящего времени материального ущерба в пользу: АО «Д» (представитель Е.) в размере 1 774,10 рублей; ООО «Р» (представитель Г.) в размере 4 763,47 рублей; ООО «Р» (представитель С.) в размере 36 764,73 рублей; ООО «Р» (представитель Л.) в размере 772,08 рублей; ООО «Р» (представитель М.) в размере 1 392,70 рублей; ООО «А» (представитель Ф.) в размере 11 780, 31 рублей.

При этом, представители потерпевших и государственный обвинитель просили удовлетворить заявленные исковые требования. Подсудимый ФИО1 признал иски в полном объёме, поскольку не отрицал свою причастность к инкриминируемым преступлениям.

При разрешении гражданских исков, суд исходит из положений ст. 44 УПК РФ о том, что в рамках уголовного судопроизводства подлежит возмещению вред, причиненный непосредственно преступлением, а также из требований ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Поскольку имущественный ущерб был причинен в результате совершенных подсудимым преступлений, то гражданские иски являются обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объёме.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде запрета определённых действий необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу, судьба вещественных доказательств подлежит разрешению по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в размерах 4 340 рублей, выплаченные адвокату Минину Н.В. за оказание юридической помощи ФИО1 на предварительном следствии, а также в размере 5 040 рублей, подлежащих выплате ему же за оказание юридической помощи подсудимому в ходе судебного разбирательства по назначению, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, необходимо возместить за счет средств федерального бюджета.

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ; двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ; двадцати одного преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, а также преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое из восьми преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев;

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (от 25.06.2019 года и 09.08.2019 года), в виде лишения свободы сроком 7 (семь) месяцев;

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 5 (пять) месяцев;

- за каждое из двадцати одного преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 3 (три) месяца;

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года, с отбыванием в колонии-поселении.

В соответствии с ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ, осужденному ФИО1 самостоятельно следовать в колонию-поселение за счет государства.

В соответствии с ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ, срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение, засчитав в срок лишения свободы время следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы, из расчёта один день за один день, а также, в соответствии с положениями ст. 72 УК РФ, время предварительного содержания подсудимого под стражей по настоящему уголовному делу со 2.07.2019 года по 4.07.2019 года и с 18.08.2019 года по 14.02.2020 года, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Гражданские иски представителей потерпевших - удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Д» сумму причиненного и не возмещенного материального ущерба в размере 1 774,10 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Р» сумму причиненного и не возмещенного материального ущерба в размере 43 692, 98 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «А» сумму причиненного и не возмещенного материального ущерба в размере 11 780, 31 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 виде запрета определённых действий, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- все лазерные диски, находящиеся в уголовном деле, - оставить на хранении там же;

- бутылку коньяка «Старейшина», переданную представителю потерпевшего Л.В.; три банки кофе «Bushido original», шесть банок кофе «Egoiste» и металлическую корзину для покупателя, переданные представителю потерпевшего С., - оставить по принадлежности у законных владельцев. 

Процессуальные издержки в размере 9 380 рублей (расходы на оплату труда адвоката) возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня постановления приговора.

При этом, приговор, не может быть обжалован в апелляционном порядке по такому основанию, как несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

О своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае рассмотрения дела по представлению прокурора или жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу, либо представление, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции защитника, либо отказаться от защитника, либо поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, при этом осужденному разъясняется, что в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ, суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденных.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела в его отсутствие осужденному необходимо сообщить в Советский районный суд г. Брянска, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Председательствующий П.Е. Колесников